
 

MISTER Smart Innovation s.c.r.l. – Via P. Gobetti, 101 – 40129, Bologna Tel. +39  051 639 9991 
www.laboratoriomister.it - P. IVA/ C.F. 02954371205 - PEC mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it  

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE 

Ex art. 17 D.Lgs. 36/2023  

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FIERA R2B - RESEARCH TO BUSINESS 2025 
DEL 25-26/06/2025 PRESSO BOLOGNA FIERE NELL’AMBITO DEI PROGETTI: 

• “BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI 
DELL’EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI - 2023-2025” DGR 
2060/2022 - CUP E38G22000040007; 

• SOLAR HYDROGEN VIA INTEGRATION OF ENERGY CONVERSION TECHNOLOGIES (SHINE) - 
PG/2023/305855 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA 
AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 
E 111/2023) - CUP J47G22000790003;  

• “ATLANTE - ARCHIVI TECNOLOGICI PER LA LIBERAZIONE, L’ACCESSO, LA NAVIGAZIONE E LA 
TRASMISSIONE DELL’EREDITÀ CULTURALE" – PG/2023/307080 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI 
RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR 
EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) - CUP E37G22000440007;  

• "INSIDE: INDUSTRIAL IOT STANDARD FOR INTEROPERABLE DEVICES OF EMILIA-ROMAGNA" – 
PG/2023/302943 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA 
AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 
E 111/2023) – CUP E37G22000410007; 

• “MATERIALI MAGNETICI SOSTENIBILI NEI MOTORI ELETTRICI AD ELEVATA EFFICIENZA PER LA 
TRANSIZIONE VERDE" -MAGMOVE – PG/2023/303085 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA 
INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-
ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) – CUP E27G22000330003. 

CIG B762551B28 

 

Il Direttore generale e Procuratore di MISTER s.c.r.l. anche nella sua qualità di RUP 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO - l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Simona Aldrovandi relativa alla necessità di partecipare alla fiera 

R2B - Research to Business 2025 del 25-26/06/2025 presso Bologna Fiere, nell’ambito dei progetti: 

“BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI 

http://www.laboratoriomister.it/
mailto:mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it


 

MISTER Smart Innovation s.c.r.l. – Via P. Gobetti, 101 – 40129, Bologna Tel. +39  051 639 9991 
www.laboratoriomister.it - P. IVA/ C.F. 02954371205 - PEC mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it  

DELL’EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI - 2023-2025” DGR 

2060/2022 - CUP E38G22000040007; 

• SOLAR HYDROGEN VIA INTEGRATION OF ENERGY CONVERSION TECHNOLOGIES (SHINE) - PG/2023/305855 

SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI 

PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) - 

CUP J47G22000790003;  

• “ATLANTE - ARCHIVI TECNOLOGICI PER LA LIBERAZIONE, L’ACCESSO, LA NAVIGAZIONE E LA TRASMISSIONE 

DELL’EREDITÀ CULTURALE" – PG/2023/307080 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA 

INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-

ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) - CUP E37G22000440007;  

• "INSIDE: INDUSTRIAL IOT STANDARD FOR INTEROPERABLE DEVICES OF EMILIA-ROMAGNA" – 

PG/2023/302943 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI 

AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 

111/2023) – CUP E37G22000410007; 

• “MATERIALI MAGNETICI SOSTENIBILI NEI MOTORI ELETTRICI AD ELEVATA EFFICIENZA PER LA TRANSIZIONE 

VERDE" -MAGMOVE – PG/2023/303085 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE 

STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 

(DGR. 2097/2022 E 111/2023) – CUP E27G22000330003 

mediante affidamento diretto all’operatore economico Bolognafiere S.p.A. con sede legale in Bologna, Viale 

della Fiera n. 20 – cap 40127 – P. IVA 00312600372, per un importo presunto di euro 4.900,00 oltre IVA e di 

altre imposte e contributi di legge; 

VISTO i provvedimenti di nomina del Responsabile Unico dei Progetti sopraindicati, ai sensi dell’art. 15 del 

Codice; 

VISTO il Regolamento interno approvato dal CdA in data 13/12/2023 relativo all’affidamento appalti ed alle 
spese economali; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 

€ 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 

soggetti individuati siano in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1 del Codice, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b) di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti e che le stazioni appaltanti procedono alla risoluzione del contratto qualora a seguito delle 

verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati; 

DATO ATTO CHE  

- l'operatore economico ha presentato offerta come indicato nella domanda di partecipazione in 

data 30/04/2025 e 20/05/2025 oltre a tutta la documentazione richiesta; 

- l'operatore economico BolognaFiere S.p.A. risulta essere operatore economico unico in quanto 

fornitore ufficiale degli spazi fieristici per l’evento R2B - Research to Business 2025 che si terrà il 

25 e 26/06/2025 presso Bologna Fiere; 

 

http://www.laboratoriomister.it/
mailto:mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it


 

MISTER Smart Innovation s.c.r.l. – Via P. Gobetti, 101 – 40129, Bologna Tel. +39  051 639 9991 
www.laboratoriomister.it - P. IVA/ C.F. 02954371205 - PEC mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it  

- l’operatore economico individuato ha sottoscritto la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante l’insussistenza di motivi di esclusione e il possesso 

dei requisiti di qualificazione richiesti; 

- la Stazione appaltante verifica a campione con modalità predeterminata, le dichiarazioni degli 

operatori economici affidatari; 

CONSIDERATI altresì i principi previsti dall’art. 57 del d.lgs. 36/2023 tra i quali le clausole sociali volte a 

garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità 

o svantaggiate, la stabilità occupazionale del personale impiegato; 

VISTI gli atti della procedura in argomento ed accertata la regolarità degli stessi in relazione alla normativa 

ed ai regolamenti vigenti; 

RILEVATO che la Stazione appaltante ha provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC); 

RITENUTO che il procedimento di acquisto risulta condotto in conformità alle disposizioni di legge e ai 

regolamenti vigenti in materia; 

CONSIDERATO che è stato acquisito codice CIG B762551B28; 

CONSIDERATO che nulla osta all’emissione della lettera d’ordine/contratto purché munita di apposita 

clausola risolutiva in caso di successivo accertamento della carenza dei requisiti di ordine generale; 

CONSIDERATA quindi l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto all’operatore economico Bolognafiere S.p.A. con sede legale in Bologna, Viale della Fiera n. 20 – cap 

40127 – P. IVA 00312600372 mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 

17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare 
dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente 

appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla 

parte IV del Libro II; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice, non sussistono esigenze particolari per la richiesta di 

garanzia provvisoria; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 

18 c. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESO che per il tipo di affidamento non è prevista l’applicazione dei CAM ambientali; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione del 

servizio sui fondi del Progetto la registrazione dell’impegno, per un importo massimo pari a € 4.900,00 oltre 

IVA (22%), su fondi di finanziamento dei Bandi suindicati con codice CUP E38G22000040007, 

J47G22000790003, E37G22000440007, E37G22000410007 e E27G22000330003;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, 

nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio per la partecipazione alla fiera R2B - Research to Business 2025 

del 25-26/06/2025 presso Bologna Fiere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

http://www.laboratoriomister.it/
mailto:mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it


 

MISTER Smart Innovation s.c.r.l. – Via P. Gobetti, 101 – 40129, Bologna Tel. +39  051 639 9991 
www.laboratoriomister.it - P. IVA/ C.F. 02954371205 - PEC mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it  

b) del Codice, all’operatore economico Bolognafiere S.p.A. con sede legale in Bologna, Viale della Fiera n. 

20 – cap 40127 – P. IVA 00312600372, per un importo complessivo pari a € 4.900,00 oltre IVA (22%) con 

termine di consegna per l’evento del 25-26/06/2025; 

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 

certificato di regolare esecuzione;  

3. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario:  

non sarà tenuto a presentare la garanzia definitiva in considerazione dei seguenti motivi: l'ammontare 

garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 

determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

4. DI SOTTOPORRE la lettera ordine/contratto alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza 

dei requisiti di ordine generale; 

DI CONFERMARE la registrazione dell’impegno di spesa, per un importo pari a € 4.900,00 oltre IVA (22%), su 

fondi di finanziamento dei progetti: 

• “BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI 

DELL’EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI - 2023-2025” DGR 

2060/2022 - CUP E38G22000040007; 

• SOLAR HYDROGEN VIA INTEGRATION OF ENERGY CONVERSION TECHNOLOGIES (SHINE) - PG/2023/305855 

SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI 

PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) - 

CUP J47G22000790003;  

• “ATLANTE - ARCHIVI TECNOLOGICI PER LA LIBERAZIONE, L’ACCESSO, LA NAVIGAZIONE E LA TRASMISSIONE 

DELL’EREDITÀ CULTURALE" – PG/2023/307080 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA 

INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-

ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 111/2023) - CUP E37G22000440007;  

• "INSIDE: INDUSTRIAL IOT STANDARD FOR INTEROPERABLE DEVICES OF EMILIA-ROMAGNA" – 

PG/2023/302943 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTA AGLI 

AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA ROMAGNA 2021-2027 (DGR. 2097/2022 E 

111/2023) – CUP E37G22000410007; 

• “MATERIALI MAGNETICI SOSTENIBILI NEI MOTORI ELETTRICI AD ELEVATA EFFICIENZA PER LA TRANSIZIONE 

VERDE" -MAGMOVE – PG/2023/303085 SUL BANDO REGIONALE PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE 

STRATEGICA RIVOLTA AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA S3 A VALERE SU PR-FESR EMILIA-ROMAGNA 2021-2027 

(DGR. 2097/2022 E 111/2023) – CUP E27G22000330003; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

Bologna, 24 giugno 2025                               MISTER s.c.r.l. 

Il Direttore generale 

Avv. Valeria Pignedoli 

 

 

 

http://www.laboratoriomister.it/
mailto:mist-e-r-scrl@cgn.legalmail.it

		2025-06-24T10:37:29+0200
	VALERIA PIGNEDOLI




